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แบบแจงสถานท่ีเก็บรักษาบัญชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชี 

ของนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายตางประเทศท่ีประกอบธุรกิจในประเทศไทย 

 

 

ช่ือ    (ไทย).................................................................................................................................................................................         

(อังกฤษ)............................................................................................................................................................................. 

จดทะเบียนท่ีประเทศ............................................................................................... เมื่อวันท่ี.................................................... 

รอบปบัญชีสิ้นสุดวันท่ี................................................................................................................................................................ 

วัตถุประสงคท่ีประกอบธุรกิจในประเทศไทย 

..................................................................................................................................................................................................  

..................................................................................................................................................................................................  

ท่ีตั้งในประเทศไทย 

...................................................................................................................................................................................................  

...................................................................................................................................................................................................  

สถานท่ีเก็บรักษาบัญชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชี  

เลขท่ี..............................หมูท่ี..........อาคาร...............................................หมูบาน....................................................... 

ซอย................................. ถนน.........................................ตําบล/แขวง......................................................................... 

อําเภอ/เขต...............................................จังหวัด..................................................รหัสไปรษณีย................................... 

โทรศัพท..............................................โทรสาร............................................................... 

อีเมล..................................................................................................................................................................... 

ผูแทนซ่ึงมีหนาท่ีรับผิดชอบดําเนินกิจการในประเทศไทย 

(1) นาย/นาง/นางสาว...........................................................................................อายุ...............ป 

สัญชาติ.......................................................................เลขประจําตัวประชาชน...................................................... 

ท่ีอยูเลขท่ี..............................หมูท่ี..........อาคาร...........................................หมูบาน............................................. 

ซอย................................. ถนน...............................ตําบล/แขวง......................................................................... 

อําเภอ/เขต...........................................จังหวัด.............................................รหัสไปรษณีย................................... 

โทรศัพท..............................................โทรสาร............................................................... 

เลขทะเบียนนิติบุคคล……………………………………………………………………. 

ออกให ณ วันท่ี……………………………………….………………………………….. 

 

 

ขอมูลของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญช ี
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ผูแทนซ่ึงมีหนาท่ีรับผิดชอบดําเนินกิจการในประเทศไทย 

(2) นาย/นาง/นางสาว...........................................................................................อายุ...............ป 

สัญชาติ.......................................................................เลขประจําตัวประชาชน.................................................... 

ท่ีอยูเลขท่ี..............................หมูท่ี..........อาคาร...........................................หมูบาน........................................... 

ซอย................................. ถนน...............................ตําบล/แขวง......................................................................... 

อําเภอ/เขต...........................................จังหวัด.............................................รหัสไปรษณีย................................... 

โทรศัพท..............................................โทรสาร............................................................... 

รายการหลักฐานและเอกสารประกอบ 

 สําเนาหนังสือรับรองหรือหลักฐานการเปนนิติบุคคล ซึ่งแสดงรายการเก่ียวกับช่ือ ทุน วัตถุประสงค ท่ีตั้งสํานักงาน  

รายช่ือกรรมการและผูมีอํานาจลงนามผูกพันนิติบุคคลในการประกอบธุรกิจของนิติบุคคล 

 หนังสือแตงตั้งผูแทนใหมีหนาท่ีรับผิดชอบดําเนินกิจการในประเทศไทยแทนนิติบุคคล 

 สําเนาหนังสือเดินทาง ใบสําคัญประจําตัวคนตางดาวหรือสําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูแทนท่ีไดรับแตงตั้ง 

 หนังสือมอบอํานาจในกรณีท่ีมีการมอบอํานาจใหบุคคลอ่ืนเปนผูกระทําการแทน 
 

 

 

 

คํารับรองของเจาหนาท่ี  

ขาพเจาขอรับรองวาไดรับแบบแจงดังกลาวขางตน

และไดออกเลขทะเบียนนิติบุคคลใหแกผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีแลว 

 

ลงช่ือ............................................................................... 

(............................................................................................) 

ตําแหนง...................................................................... 

วันท่ี......................................................... 

หมายเหต.ุ............................................................................. 

............................................................................................... 

คํารับรองของผูแจง 

ขาพเจา กรรมการ ผูจัดการ หรือผูรับผิดชอบในการ

ดําเนินการของนิติบุคคล ขอรับรองวาขอความดังกลาวขางตน

เปนความจริงทุกประการ และขอรับรองวาผูมีหนาท่ีจัดทํา

บัญชียังไมเคยมีเลขทะเบียนนิติบุคคลท่ีออกโดยกรมพัฒนา

ธุรกิจการคา 

ลงช่ือ   (1)................................................................... 

            (......................................................................) 

        (2).................................................................... 

(......................................................................) 

วันท่ี............................................................ 



1 
 

(Translation)* 
 

Official Emblem 
 

Notification of the Department of Business Development 
on Directions Pursuing Accounting Law to be Applied with 

a Juristic Person Established under Foreign Law 
but Operating Business in Thailand 

Prescribed as the Person Charged with the Accounting Duty, B.E. 2559 (2016) 
_____________________ 

 
Whereas Section 8 of the Accounting Act, B.E. 2543 (2000) prescribes 

a juristic person established under foreign law but operating business in 
Thailand as the person charged with the accounting duty subjected to certain 
provisions under this Act. 
  

By virtue of the provisions of Section 8, Section 9(2), Section 11, 
Section 13, Section 15, and Section 17 of the Accounting Act, B.E. 2543 (2000), 
the Director-General of the Department of Business Development issues this 
Notification, as follows. 
 

Clause 1. In this Notification 
 “Person Charged with the Accounting Duty” means a juristic person 
established under foreign law but operating business in Thailand; 
 “Accounting Inspector-General” means the Director-General of the 
Department of Business Development and shall also include the person 
entrusted by the Director-General; 
 “Accounting Inspector” means the person appointed by the Director-
General of the Department of Business Development. 
 

Clause 2. The person charged with the accounting duty must 
initially undertake the bookkeeping as from the date of commencement of 
business operations in Thailand. 
 The person charged with the accounting duty must undertake its first 
closure of accounts within twelve months as from the date of commencement 
of bookkeeping specified under the first paragraph and must undertake its 
closure of accounts every twelve months as from the date of the preceding 
closure of accounts, except upon permission granted by the Accounting 
Inspector-General or by the Accounting Inspector for a change of the 
accounting period, the closure of accounts may take place before the 
expiration of the twelve-month period. 
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Clause 3. The person charged with the accounting duty must 
prepare a financial statement and submit such financial statement to the 
Department of Business Development or the Provincial Office of Commercial 
Affairs within five months as from the date of the closure of accounts under 
Clause 2. 
 

Clause 4. The person charged with the accounting duty must 
retain the accounts and the supporting documents needed for making 
accounting entries at its place of business, or its regular place of production or 
storage of goods, or its regular place of work except upon permission granted 
by the Accounting Inspector. 
 

Clause 5. When the person charged with the accounting duty 
commences its business operations in Thailand, it shall notify the place storing 
the accounts and the supporting documents needed for making accounting 
entries under Clause 4 as per notification form attached to this Notification. 
The person charged with the accounting duty shall obtain its juristic person 
registration number once the place under Clause 4 is notified. 
 

Clause 6. The above juristic person registration number, once 
given, shall retain even the place storing the accounts and the supporting 
documents needed for making accounting entries has been notified as 
changed or moved elsewhere. 
 

Clause 7. This Notification shall come into force from 1st July 2016 
onwards. 
 
 
 

     Given on 27th May 2016 
 

Miss Pongpun Gearaviriyapun 
Director-General of the Department of 

Business Development 
 
 
 
 
 

_____________________ 
*Translation by the Business Accounting Supervision Division under the 
Department of Business Development, Ministry of Commerce 




